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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám vlivem poskytovatele domácí parenterální výživy

(DPV) na kvalitu života pacienta. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část popisuje problematiku parenterální výživy, důvody jejího

zahájení, jednotlivé typy této umělé nutriční podpory a vstupy pro parenterální výživu.

Další část je věnována domácí parenterální výživě, pacientům, kterým je domácí

parenterální výživa indikována. Rozebírám zde také péči o tyto pacienty a organizace,

které působí v České republice. Další kapitola specifikuje kvalitu života u pacientů

a popisuje možnosti jejího hodnocení. Poslední kapitola je věnována vlivu poskytovatele

parenterální výživy, je zde zmíněna a vysvětlena edukace u pacientů na DPV.

Praktická část je rozdělena na dvě dotazníková šetření. V první části je stručná

charakteristika respondentů a hodnocení kvality života u pacientů na domácí

parenterální výživě pomocí dotazníku HPN-QOL, který byl vyvinut speciálně pro toto

hodnocení, sepsali ho Janet Baxter a Peter Fayers a následně je vytvořen dotazník, který

hodnotí vliv poskytovatele na domácí parenterální výživě. Cílem práce je zhodnotit

dopad DPV na kvalitu života a zhodnotit, jaký vliv má na pacienta poskytovatel domácí

parenterální výživy.

Klíčová slova: parenterální výživa, centrální žilní katetr, kvalita života, edukace,

pacient
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Abstract

Bachelor thesis is focused on the influence of home parenteral nutrition

providers on patient quality of life. The work consists of theoretical and practical parts.

The theoretical part describes parenteral nutrition, the reasons for its initiation,

the different types of artificial nutritional support and inputs for parenteral nutrition.

Another section is devoted to home parenteral nutrition in patients who are home

parenteral nutrition is indicated, and then discusses the care of these patients

and organizations that operate in the Czech Republic. Another chapter specifies the

quality of life for patients and describes the possibilities of its assessment. The last

chapter is devoted to the influence of parenteral nutrition provider, is mentioned

and explained education for patients at the DPV.

The practical part is divided into two questionnaires. The first part is a brief

description of the respondents and the quality of life in patients on home parenteral

nutrition using a questionnaire HPN-QO, which was specially developed for this

evaluation, wrote Janet Baxter and Peter Fayers and subsequently developed

a questionnaire that assesses impact on domestic providers parenteral nutrition. The

aim is to assess the impact of home parenteral nutrition on quality of life and to

evaluate the effect on the patient's provider of home parenteral nutrition .

Keywords: parenteral nutrition, central venous catheter, quality of life, education,

patient
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ÚVOD

Ve zdravotnických zařízeních, zejména na jednotkách intenzivní metabolické

péče, v současné době přibývá pacientů odkázaných na parenterální výživu. Jedná se o

pacienty, kteří nejsou schopni přijímat plnohodnotnou stravu perorální cestou či jinou

formou enterální výživy. Nejčastějším důvodem bývají omezené funkce nebo úplné

ztráty funkce gastrointestinálního traktu. V těchto případech je pak pacientovi

indikována doplňková nebo totální parenterální výživa. Pokud nejsou zjištěny žádné jiné

komplikace, je to jediný důvod hospitalizace a upoutání na nemocniční lůžko, což vede

k trvalé invalidizaci a významnému ovlivnění kvality života. Převedení parenterální

výživy do domácího prostředí je tedy významným krokem ke zlepšení kvality života, přes

všechny výhody však představuje parenterální výživa pro pacienta a jeho rodinu velkou

zátěž. Po důkladné edukaci, která probíhá již v nemocnici, si pacient musí osvojit jednak

základní pravidla při manipulaci s cévním přístupem, infúzním setem, infúzní pumpou

a dalšími potřebnými pomůckami tak i pravidla asepse. Další přítěží pro pacienta je

aplikace parenterální výživy, v některých případech může trvat až 16 hodin, kdy je

připoután k výživě infúzní pumpou a jeho pohyb je limitován.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že mě zaujala problematika

parenterální výživy, zajímá mě, v jakých oblastech je kvalita života u těchto pacientů

nejvíce ovlivněna a také, jestli jsou pacienti se svým poskytovatelem domácí

parenterální výživy spokojeni.

Teoretická část popisuje problematiku parenterální výživy. Jsou zde probrány

důvody její indikace, kontraindikace a komplikace, které mohou u pacientů v průběhu

léčby nastat. Dále jsou popsány jednotlivé typy umělé nutriční podpory a vstupy pro

parenterální výživu. Další část je věnována domácí parenterální výživě (DPV);

pacientům, kterým je indikována a následně je rozebrána péče o ně. Zmiňuji také

organizace, které působí v České republice. Další kapitola specifikuje kvalitu života u

pacientů a popisuje možnosti jejího hodnocení. Poslední kapitola je věnována vlivu

poskytovatele parenterální výživy, je zde zmíněna a vysvětlena edukace u pacientů na

DPV.

Praktická část je rozdělena na dvě dotazníková šetření. První část je stručná
charakteristika respondentů a obsahuje hodnocení kvality života u pacientů na domácí
parenterální výživě pomocí dotazníku HPN-QOL, který byl vyvinut speciálně pro toto
hodnocení. Výsledky jsou porovnány se studií z roku 2012, která byla provedena ve
Fakultní nemocnici v italské Boloni (Center for Chronic Intestinal Failure, University of
Bologna, Italy) Této studie se zúčastnilo 33 pacientů. Druhý dotazník je zaměřen na vliv
poskytovatele domácí parenterální výživy, hodnotí, zda jsou pacienti s poskytovateli
spokojeni či mají nějaké výhrady.

CÍL

Cílem mé práce je zhodnotit dopad domácí parenterální výživy na kvalitu života a zjistit,
zda jsou pacienti o problematice DPV od svého poskytovatele dostatečné informováni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Parenterální výživa

Parenterální výživa je způsob nutriční podpory, který se stal nedílnou součástí

léčebných postupů u nemocných v těžkých až kritických stavech. (Charvát, a další, 2006)

V prvotních začátcích, kdy byla parenterální výživa zavedena do ošetřovatelské

praxe, byla jednoznačně upřednostňována před výživou enterální. Postupem času bylo

zjištěno, že tento způsob nutriční podpory přináší mnohem více rizik. Jedná se totiž

o nefyziologickou cestu; výživné roztoky podáváme přímo do centrálního systému, tedy

mimo zažívací trakt. V současnosti je parenterální výživa využívána pouze tehdy, není-li

možný dostatečný přívod živin enterální cestou, nebo pokud je enterální výživa

kontraindikována. Jedná se o stavy, kdy dochází k dysfunkci gastrointestinálního traktu

(Zadák 2008).

Shrneme-li hlavní výhody a nevýhody parenterální výživy, je zapotřebí je srovnat

s výživou enterální. Tyto typy nutriční podpory nejsou „konkurenti“, ale

„spolupracovníci“, kteří se v mnoha případech kombinují. Viz tabulka č. 1.

(Kohout, a další, 2009).

Tabulka č.1: Porovnání enterální a parenterální výživy

Porovnání enterální a parenterální výživy

Nutriční podpora Výhody Nevýhody

Enterální

Fyziologická cesta Průjmy

Zachována výživa střeva Zvracení

Nižší náklady Riziko aspirace

Minimální riziko

komplikací

Parenterální

Definovaný přísun

jednotlivých živin

Nefyziologický přísun

Rychlá úprava

případného

metabolického rozvratu

Komplikace (při

zavádění katétru,

metabolické, septické,

jaterní insuficience.)

Použitelná i při úplném

chybění tenkého střeva
Vyšší náklady

(Kohout, a další, 2009 str. 64)
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1.1 Základní dělení parenterální výživy

Parenterální výživu můžeme rozdělit pomocí několika kritérií: podle místa

podání, formy a složení výživy.

Dle složení

Doplňková parenterální výživa – slouží jako doplnění energie k perorální stravě

nebo k enterální výživě

Totální parenterální výživa – pokrývá celodenní energetickou potřebu pacienta.

Jelikož obsahuje všechny potřebné složky výživy, využívá se i k dlouhodobé

aplikaci. (Svačina,a další 2009)

Specifická parenterální výživa – kromě potřebných složek výživy obsahuje navíc

nutriční substráty s farmakologickým účinkem, například glutamin (Zadák, 2008).

Podle místa podání

Periferní výživa – aplikuje se do periferních žil, nejčastěji na horních končetinách.

Slouží jako krátkodobá nutriční podpora.

Centrální výživa – Způsob podání do centrální žíly, kanylace v. subclavia nebo

v. jugularis, pro dlouhodobou výživu (Svačina, a další, 2009).


[…]


jelikož zahraniční studie se účastnili pacienti mladší 60 let, a také jejich celkovým

zdravotním stavem.

Druhá stupnice hodnotí symptomy a problémy pacienta. Dělí se na 10 položek,

které zahrnují: obraz těla, tělesná hmotnost, nehybnost, únava, spánek,

gastrointestinální příznaky, další bolest, přítomnost stomie/bez stomie, finanční

záležitosti. U této stupnice platí, že čím vyšší hodnocení, tím horší stav symptomů.

Graf 9. znázorňuje průměrné hodnoty jednotlivých oblastí symptomové škály. Mezi

nejvíce postižené symptomy patří spánek SP-54,3. Aplikace domácí parenterální výživy

je oproti podávání v nemocničním zařízení zajištěna převážně v nočních hodinách, což je

zřejmě hlavní důvod. K tomu se vztahuje další položka s nízkým hodnocením, a to únava

FA - 48,2. Nízké hodnocení má také IM- 44 imobilita. Jestliže má pacient totální

parenterální výživu, musí být několik hodin denně připojen k infúzní pumpě. Je jasné, že

kvalita života bude zhoršena. Při srovnání studií, které je vidět v grafu 10, jsou největší

rozdíly v položkách spánek a gastrointestinální symptomy. Důvod je myslím ten, že

mladší pacienti žijí aktivnější život, tudíž může docházet k větším GI obtížím oproti

starším pacientům, kteří už tolik pohybu nemají. Naopak spánek je problémem starší

populace.

Poslední zkoumaná stupnice obsahuje dvě jednotlivé položky týkající se

výživového týmu a dostupnosti ambulantní pumpy pro infuze DPV. Viz graf 7.

Díky této práci jsem měla možnost zúčastnit se setkání spolku Život bez střeva.

Sešli se zde převážně rodiče s dětmi, které využívají domácí parenterální výživu

a hostem byli i dva pacienti ze Slovenska. Ti vyprávěli svůj příběh o tom, jakým

způsobem došli na domácí parenterální výživu a o tom, jaký je systém péče o tyto

pacienty na Slovensku. Velice mě překvapilo, jak velký rozdíl mezi pacienty je. Jejich

příběhy byly až k neuvěření, jelikož na Slovensku nemají nutriční centra jako u nás, ale

jen pár specializovaných lékařů, kteří se zajímají o problematiku parenterální výživy.

Další část bakalářské práce hodnotí vliv poskytovatele domácí parenterální

výživy. Z výzkumu vyplývá, že edukaci, která zahrnuje základní pravidla pro přípravu

infuze, manipulaci s vakem, manipulaci s infuzní pumpou a infuzním setem a poučení

pacienta o pravidlech asepse, provádí lékař i sestra. Edukace probíhá nejčastěji ústní

formou, poté následuje praktický nácvik. Informovanost o problematice je pro většinu

pacientů dostačující. Někteří přesto zjišťují některé informace na internetu. Nejčastější

připomínkou k poskytovateli DPV byla zlepšení informovanosti personálu domácí péče;

napsali ji 3 respondenti ze 7. I přesto, že se jedná o malý počet respondentů, ze kterého

se z těží dají se vyvozovat nějaké závěry, bylo by dobré, kdyby se vytvořila studie, která
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by zhodnotila přístup sester v domácí péči, a zjistily se případné nedostatky, se kterými

jsou pacienti nespokojeni.
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Příloha č. 2: Edukační materiál IV. Interní kliniky VFN
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Příloha č. 3: Dotazník HPN – QOL (překlad)
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Příloha č. 4: Dotazník – vliv poskytovatele domácí parenterální výživy

Dotazník – vliv poskytovatele domácí parenterální výživy

Jmenuji se Jana Ilcová a jsem studentkou 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze

oboru Nutriční terapeut. Chtěla bych Vás požádat o spolupráci na mém výzkumu, který bude

součástí závěrečné bakalářské práce na téma Vliv poskytovatele domácí parenterální výživy

pacienta na kvalitu života. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku, na

jehož základě budu hodnotit vliv poskytovatele domácí parenterální výživy. Veškeré Vámi

poskytnuté údaje budou anonymní.

1. Personál, který vám předal informace o péči o katetr

lékař

sestra

lékař a sestra

nikdo

2. Forma poskytnutých informací o péči katetru

ústní edukace

edukační brožura

jiné (jaké??) ……………………

3. Byly pro Vás informace v oblasti domácí parenterální výživy dostačující?

ano

ne (proč??) ……………………

4. Byly pro Vás informace v oblasti ochrany a údržby katetru dostačující

ano

ne (proč??) ……………………

5. Měl/a jste možnost zeptat se na informace, kterým jste nerozuměla?

Ano

ne

6. Vyskytl se u Vás nějaký problém s katetrem, pokud ano, jak jste ho řešili? Jak Vám v této

oblasti vypomohl samotný poskytovatel (nemocnice, lékař, sestra)?

…............................................................................................... .................................

7. Chtěla byste něco změnit v přístupu k pacientům na domácí parenterální výživě? Pokud

ano, co?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

64

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj

informací řádně citovat.

V Praze, 21. 6. 2015

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav /

pracoviště

Datum Podpis