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Volba tématu:

Téma je pro daný obor vhodně zvolené. Pro klinickou praxi má zpracovaná problematika význam.

Teoretická část:

V teoretické části pojednává o parenterální výživě a komplikacích. Dále se zabývá domácí

parenterální výživou,kvalitou života a možnostmi edukace .

Praktická část:

V praktické části si studentka vytyčila čtyři cíle a stanovila sedm hypotéz. Výsledky jsou zpracovány

v přehledných grafech a tabulkách s komentáři .

Užitá metoda výzkumného šetření: Jako metoda kvalitativního šetření byla využit standardizovaný

dotazník v rámci monocentrické studie .

Celkové hodnocení práce: V teoretické části jsou kapitoly řazeny chronologicky s logickou skladbou

část je věnována i ipacientským organizacím a mobilní parenterální výživě.

Studentka pracovala samostatně se zájmem o danou problematiku, kromě účasti v ambulantní

složce při dotazníkovém šetření byla přítomna při edukace k domácí parenterální výživě na oddělení

a na setkání pacientské organizace.

Celkovou kvalitu práce snižuje grafická úprava textu - např. na stránce 9 je poslední odstavec

s rozdílným řádkováním než předcházející odstavce a nejednost citace literatury. Při podrobném

čtění se objevují drobné stylistické chyby jako např. strana 19 v posledním řádku ,namísto

„parenterální výživa je diagnostikována“ by bylo využít „parenterální výživa je indikována“.

Některé informace v teoretické části neodpovídají současným postupům- např. aplikace heparinové

zátky.

Přínosem bakalářská práce je zejména zpracovaná tematika o vlivu poskytovatele.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře.

Otázka k obhajobě :

1. Jak navrhujete zlepšit edukaci při domácí parenterální výživě?
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